In hac ro igitur a sententia Iurec. Zachariae recedo, quod ad eius iudicium de sententiis Hefstleri attinet. Jarke meae sententiae in Compendio etiam adversatur, ut multi scripti Germ. affirman. Hoc opus mihi non comparare potui neque etiam von Kamptz, in den Jahrbüchern für Preussische Gesetzgebung. Heft. XXXII, p. 275, 388 et XVI, p. 271 seqq.

Conatum perfectum, non vero differentiam inter conatum et cons. hor. delict. negat. Weber, über das geendigte Verbrechen und dessen angem. Bestrafung, N. Arch. vol. IV, p. I, § 4, p. 38, 39. Werner, Handb. des Peinl.-recht minus recte arbitratur notionem horum delict. semper eandem esse, quod notio eorum a dolo malo unice pendeat; de minore poena conatus tamen convenit quaest. 67, § 419, p. 269, § 424. p. 271. De sententia Iurec. von Kamptz, vid. tamen Neues Archiv d. C. R. vol. VI, p. 2, nr. XIV, p. 334-337, ubi Mittermaierius sententiam Iur. von Kamptz exposuit et multa loca huius op. citavit, nulla nova argumenta von Kamptz attulisse videtur et eodem errore lapsus est atque Grohman, Henke, alii totum evenitum exitii reip. vel eius norm. unice spectans et de qualicunque facto sermonem habens, p. 318, cum p. 329, recte ultimum finem noxiū reicit et existimat non solum *ei* perduellionem fieri p. 298, 299, 341 ap. Mitterm. de singulis factis, p. 340 seqq. Conf. etiam Feuerbach, Lehrbuch § 170, p. 160, cum not. Mitterm. p. 161.

mus hostilis noxii in rempublicam requiritur, qui et de republica ipsa et de eius normis et de Rege, qui ei praeest, intelligendus est; Rex scilicet, quod eum sacrosanctum esse legillatores fingant, quod civitati prae ceteris praepositus sit, ipsi reipublicae hac in re aequiparandus est; a reipublicae normis sive omnibus sive quibusdam certis eius partibus status reipublicae pendet.

Minime sane distinguendum est, ut Henkio videtur, inter eam causam, quum noxious tale maleficium contra Regem, ratione ejus dignitatis habita, committit, et inter aliam causam, quum noxious Regem propter odio in eum tamquam privatum hominem occidere vult: solummodo noxius hunc hominem Regem esse sciatur, nam Rex ex reipublicae normis in tali causa semper Rex habendus est, et noxii saepissime eorum delictis praetenderent se huiusmodi facinora in privatum hominem perpetrare voluisse. Nescio etiam, cui hoc delictum tunc esset Maiestas, ut Henke scribit, nam procul dubio, si eius sententiae fayeres, caedes hominis privati indicanda esset et nulla huius facti cum delictis contra rempublicam esset necessitudo. Natura autem delictorum contra rempublicam commissorum repetita ex fide ab omnibus civibus Regi praestita (propter fictionem saltem furis), ut idem Henke opinatur, Rex multo magis ab omnibus civibus et in qualicunque causa Rex habendus esset.

Tandem valde miror Henkium in hanc sententiam discessisse, quum recte profiteretur ultimum noxii finem non esse spectandum: hic autem finis est, ut

animi motibus indulgeat, quae aequo de amore patriae, de studio libertatis ac religionis (quoquo sensu) atque de ira, odio vel invidia in Regem tamquam privatum hominem accipi possent hoc sensu; ut antea iam disputavi de delictis universe, sic ultimum noxiū finem ad perduellionis notionem pertinere nego: alia ratione respublica ut ultimus finis cum notione horum delictorum cohaeret 1).

Ultimus noxiū finis solummodo pro rebus et factis, si amoris patriae, libertatis vel religionis male intellectae studia noxiū moverunt, iudicibus ansam præstare potest ad modum poenae minuendum ex minimo et maximo a legislatoribus iis concessis vel in aliis causis a legislatoribus definitis.

Multi scriptores Germaniae animum hostilem de sola graviore doli specie, quae proposito noxiū eius impetui opponi solet, accipiunt et libenter confiteor plerumque huic speciei certum noxiū animum et finem, quo certis adminiculis et certa ratione ad faci-

1) Henke, Handb. des Crim. Rechts, u. s. w. vol. III, § 184, p. 411. »Selbst die Tötung des Monarchen fällt nicht nothwendig unter den Begriff des Hochverrathes, sondern gehört eben so gut dem eigentlichen Majestätsverbrechen an — denn dass diesem letzten (Tötung u. s. w. des Mon.) nicht nothwendig eine feindselige Absicht gegen den Staat zum Grunde liege, bedarf kaum einer Bemerkung“ et tamen deinde: »Aus welchen Quellen übrigens die feindselige Gesinnung gegen den Staat entsprungen ist, Gewinsucht, Ehrgeiz oder Politischer Fanatismus den Verbrecher zur That trieb, ändert an der Beschaffenheit des Verbrechens nichts“ p. 412, cum p. 405, 409, 410, cum p. 183, p. 380 seqq. Ontw. v. 1840, L. II, tit. I, art. I, sola verba. »Aanslag tegen het leven“ cum seqq. ubi minor poena iniuriis factis commissis imponitur.

nus procedit, magis quam impetui animi noxii proprios esse et propter graves talium delictorum normas legislatoribus proponendas legislatores certa adminicula certamque faciendi rationem a parte noxii in hisce delictis postulare oportere persuasum habeo.

Attamen notio caedis Regis ab impetu animi noxii non aliena est et huic notioni, uti notio caedis hominis privati, inesse potest, si homo iratus vitam Regis aggreditur, dummodo de hoc facto constet. Homo e. g. per plures horas ira incitatus esse potest et per eas delictum committere potest sive Regis caedis sive prodictionis, si exceptionis causa urbs est prope fines regni et hostis exercitus prope fines huius regni castra posuit, quamquam multo saepius talia proposito fiunt, impetus animi noxii, cuius ira noxii una pars est, ad huiusmodi facta etiam tendere potest 1).